Et secundum omnes ex quo quis didicit testificata per ipsum iudicem et per disputationem parcium, nocet ad producendum alios testes; hec omnia predicta uera et intelligenda sunt circa

ipsum principale factum et circa eundem articulum. Nam quando testes dantur uel publicantur uel abrenunciatur super uno acceso-
rio, non nocent //^{col b} hec in alio articulo uel ipsi principali uel quando hec interuenerunt super principali causa, nichilominus super nouis articulis produci testes possunt, ut Decre. tit. eodem, *fraternitatis* [2,20,17], cap. *causam que uertitur* [2,20,19], argu-
mentum Cod. *de temporalibus apellationum*, hanc [7,63,4], vnde et testes possunt dari ad reprobando testes datos super principali
causa, licet omnia predicta interuenerint ut in Auth. *de testibus*,
§ *si uero* [Nov. 90,6] et argumentum Decre. tit. eodem, *in causis*
[2,20,15].

Sed si *testibus* est abrenunciatum et sunt plubica [*sic*] testimo-
nia et data est sentencia, an in causa apellationis super ipso prin-
cipali sint testes recipiendi?, et questio est preambula an sit eadem
causa cum prima?. Et respondent quidam quod quia iudex mutatus
est, non est causa eadem; et secundum leges fere hodie omnes
recipiunt testes super principali in causa apellationis, et semper
multi iuris periti in dubio magis testes recipiunt quam proibeant
recipi ne ueritas ocultetur; sed questio predicta secundum canones
determinata est, scilicet, quod in causa apellationis super prin-
cipali testes iam dati uel alii non debent recipi, ut Decre. tit. eodem,
fraternitatis [2,20,17].

[15]

Ex quo publicate sunt atestaciones et lecte debent exempla
atestationum omnium parti utriusque dari, et ita seruatur ab omni-
bus, et argumentum Cod. *ut liceat pendente*, I.II [1,21,2] et super
eis debet ab aduocatis parcium publice disputari, ut Decre. tit.
eodem, *in cunctis* [2,20,15], et de hac disputacione habetur in
Auth. *de testibus*, § *si uero* [Nov. 90,7].

Disputatio consistit in hoc quod auocatus uterque debet dicere
iudici qui articuli sint probati secundum suam partem, et nomina-
tim a quibus *testibus* quilibet articulus probetur, uel per suos uel
alios testes, et testes qui pro sua parte uidentur loqui reducere ad
concordiam sicut potest, et si sunt alii testes contrarii ostendere
quibus magis rationibus credendum est *testibus*, qui pro eo locun-
tur, et debet soluere opiniones contra testes sibi fauentes et inue-
nire opiniones ex diversitate loci uel temporis uel dictorum et
discordanciam contra testes qui uidentur sue parti contraire; et si
in ueritate sunt testes partis alterius, qui ledant partem suam,
debet laborare ut asignet et probet circa illos testes aliquam cau-
sam de quibus monstratum est supra in quolibet genere causarum
ut ille uel alter eorum repellatur a testimonio, et pro non dato
habeatur et ad minus faciat, ut unus solus sit in uerbo suo et uox
unius erit uox nullius.

Et ad hec exequenda diligens auocatus atestationes omnes

debet legere et releggere ut pro se argumenta testium inueniat et soluat contraria, sicut fit cum allegatur super questionibus in scola uel quando aliis uolumus legere lectionem.

Sed «uidetur» quod quilibet testis est solus in suo dicto uero, quia omnis testis dicit: «ego uidi hoc uel ego audii», sed So. numquam facit mentionem de aliis testibus, ergo So. qui dicit se So. uididisse *sic* hoc, tantum dicit de se et solus dicit So. uidisse hoc «et Plato solus dicit se Platonem uidisse, ergo uterque est solus in suo dicto ergo non probant isti duo se idem uidisse.

Et ita in omni causa super quibuslibet testibus potest oponi et ostendi et secundum hoc uidetur quod per duos testes nil probetur nisi uterque dicat «ego cum illo uidi hoc». Respondeo: bene probant isti «duo» et plene quot uterque dicit tantum ego uidi hoc, et ita tota Eclesia aprobat et omnes iuris periti, licet premissa secundum subtilitatem dialecticorum fere sint uera ita distributiae; tamen quasi condelectiue uerum est isti duo probant se uidisse hoc uel idem. Et licet non plene probat istos duos illum uidisse, tamen illum ea die in ciuitate fuisse uere et plene probatur; quia hoc sequitur et prouenit ex utroque dicto. II testes ad quid probandum inducuntur, illi duo testes, et ita accedit quod licet antecedencia non probentur plene tamen uere intelligitur probatum id quod sequitur ex illis premissis. Et talia possent excogitari in quibus facilius est argute querere et difficilius bene soluere».

Dicta testium perpetuam habent firmitatem si per manum publicam sunt in scriptis redacta, ut Cod. *de re iudicata, gesta* [7,52,6], scilicet per notarios uel tabelliones qui proprie habent auctoritatem ut credatur scriptis eorum, ut plene dicitur in lege et ita fit in Io.B. [Ioannes Bassianus], et consuetudini in talibus standum est ut credatur instrumentis, si confecta sunt sicut instrumenta, quibus consuevit credi in regno uel regione illa in qua talia ostenduntur, ut creditur in Ispania cartis diuisis et incisis per A.B. Et dicta testium habent firmitatem si sunt scripta et confirmata per sigillum authenticum, scilicet, episcopi uel abbatis uel alterius iudicis qui ipsos testes receperit, et de his dicitur Decre. *de fide instrumentorum, scripta* [2,22,2]. //^{145r}

Nam sigillum prelati facit scripturam autenticam, C.XVIII, q.II, *due* [19,2,2], Dist. XCVIII, *transmarinos* [98,2], *de consecr.* Dist. V. *non oportet* [5,36], argumentum Decre. *de iureiurando propter calumniam, constitutus* [3,22,3]; si ruptum est id quo sigillum fuit in carta apositum non credetur tali carte, ut Decre. *de fide instrumentorum, sicut ex literis* [Comp. I, 2,15,3]. Sed testibus probantibus quod fuit uerum sigillum et sanum aliquando in carta ista postea fides habetur, argumentum Cod. *de testamentis, publicati* [6,23,2].

Sed quid si neuter horum est, sed sunt testes qui dicunt quod tales condam testes sic et sic dixerunt. Respondeo: cum testes

suum testimonium in secreto, ut diximus, dicere debent nulli possunt esse ita testes quod illi ita dixerint uel si alter iudex uel quicumque alii audierunt ab illis suum testimonium et ita probant illos dixisse, tantum ualent ac si alterum duorum esset uel scriptura publica uel per sigillum autenticum. Si autem testes sunt dati coram arbitro, si mortui sunt, ualent eorum dicta, si probentur aliquo predictorum modorum coram iudice ordinario; si uiuunt, si aduersarius contra quem producti sunt uult iterum debent iurare, et specialis est casus ut publicatis atestationibus iterum eidem testes dantur, hoc habetur Cod. *de testibus*, l. vltima [4,20,20].

Sed quere si dati coram uno iudice ualent coram alio uel super una causa ualent in alia «uel inter alios». Respondeo: in eadem causa ualent coram omni iudice ad quem causam per comissionem uel alio iusto modo postea deuenit, ut Decre. tit. eodem, *cum A. de* [Comp. I, 2,13,6], c. *causam que inter M.* [2,20,11], sed in alia contra alium non ualebunt «inter alios» hec atestaciones, ut Dig. *de iure iurando, idem est* [12,2,12], quia res inter alios acta alii non preiudicat, Dig. eodem, *quia non debet* [12,2,10], argumentum C.II, q.III, *interrogatum* [2,5,24], «Dig. *ad legem Iuliam de adulteriis, l. denunciasse* [48,5,18]». Sed forte esset loco presumptionis alicui, si mortui essent illi testes, et contra eumdem in alia causa habebunt hec atestaciones loco majoris presumptionis.

[16]

«Vnum per hec intelligatur soluta questio illa scolastica qua queritur, si duo fratres ex parente utroque contraxerint cum duabus sororibus ex utroque parente et plene probata sit parentela per aliquos testes inter unum fratrem et suam uxorem, an hoc ipso intelligatur probata inter alium fratrem et suam uxorem uel si atestaciones ualeant in causa illorum?».

Et per hoc soluitur questio illa, qua queri consuevit, si quis clericus conuentus per legem Aquiliam de seruo occiso et conuictus per testes, si pro eodem acusetur ad depositionem, an suficiant dati testes pro qua ut propter datas probationes clericus debeat deponi; est argumentum C.XXIII, q.III, *ecce* [24,3,18], contra est argumentum C.II, q.I, *in primis* [2,1,7], Decretalis *de depositione clericorum, at si clerici* [2,1,4].

Et quia cum singuli iuris articuli non potuerunt etiam legibus comprehendendi, ut Dig. *de legibus et consuetudine, non possunt* [1,3,12], quia plura sunt negotia quam rerum uocabula, ut Dig. *de prescriptis uerbis, natura* [19,5,4], si quid uideatur deesse circa testium maximum thema, quis non facile reprehendat sed lector diligens benigne supleat, detraat, ut opus fuerit, ordinet et emendet, et totius huius notule sit ei laus ei gloria, per me sit ei actio graciarum.